



CECME da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda
Rua Fernandes da Cunha, 326 – Vigário Geral-RJ
CEP 21.241-300 Tel. (21) 3448-7881
Email: cooperativa@jolimode.com.br

BALANÇO PATRIMONIAL		
Semestres findos em 31 -12-2023 e 31-12-2022		
ATIVO	2023	2022
Circulante	R\$ 2.878.993,45	R\$ 2.969.446,12
Disponibilidades	R\$ 1.683.772,63	R\$ 1.620.554,49
Caixa	R\$ 3,75	R\$ 258,76
Bancos c/movto	R\$ 101.567,12	R\$ 49.741,27
Aplicações Financeiras e Poupança	R\$ 1.582.201,76	R\$ 1.570.554,46
Operações de crédito:	R\$ 1.049.861,55	R\$ 1.192.761,35
Empréstimos	R\$ 1.056.633,38	R\$ 1.207.173,95
(-) Provisão para perdas liq. Duvidosa	R\$ (6.771,83)	R\$ (14.412,60)
Outros Créditos:	R\$ 145.359,27	R\$ 156.130,28
Permanente	R\$ 12.696,28	R\$ 13.131,27
Investimento	R\$ 10.534,01	R\$ 10.534,01
Imobilizado:	R\$ 1.314,64	R\$ 1.548,04
Custo	R\$ 41.443,98	R\$ 41.315,63
Depreciação	R\$ (40.129,34)	R\$ (39.767,59)
Intangível	R\$ 847,63	R\$ 1.049,22
Custo	R\$ 1.614,54	R\$ 1.601,08
Amortização	R\$ (766,91)	R\$ (551,86)
TOTAL DO ATIVO	R\$ 2.891.689,73	R\$ 2.982.577,39

PASSIVO	2023	2022
Circulante	R\$ 200.400,31	R\$ 175.878,78
Outras obrigações:	R\$ 200.400,31	R\$ 175.878,78
Sociais e estatutárias	R\$ 153.317,26	R\$ 133.816,51
Fiscais e previdenciárias	R\$ 13.032,08	R\$ 10.343,65
Diversas	R\$ 34.050,97	R\$ 31.718,62
Patrimônio Líquido	R\$ 2.691.289,42	R\$ 2.806.698,61
Capital social	R\$ 2.571.471,92	R\$ 2.647.296,65
Reservas de lucros	R\$ 161.198,08	R\$ 160.586,33
Sobras acumuladas	R\$ (41.380,58)	R\$ (1.184,37)
TOTAL DO PASSIVO	R\$ 2.891.689,73	R\$ 2.982.577,39

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	2022			2023		
	1º semestre	2º semestre	Exercício	1º semestre	2º semestre	Exercício
Receitas operacionais	R\$ 313.974,75	R\$ 384.412,62	R\$ 698.387,37	R\$ 665.941,24	R\$ 1.801.721,07	R\$ 2.467.662,31
Rendas de operações de crédito	R\$ 245.394,38	R\$ 297.328,12	R\$ 542.722,50	R\$ 297.694,95	R\$ 275.583,70	R\$ 573.278,65
Rendas de títulos e valores mobiliários	R\$ 45.915,99	R\$ 71.232,02	R\$ 117.148,01	R\$ 64.602,05	R\$ 67.066,41	R\$ 131.668,46
Outras receitas	R\$ 22.664,38	R\$ 15.852,48	R\$ 38.516,86	R\$ 303.644,24	R\$ 1.459.070,96	R\$ 1.762.715,20
Despesas	R\$ 277.266,23	R\$ 422.305,51	R\$ 699.571,74	R\$ 1.255.602,82	R\$ 1.247.340,47	R\$ 2.502.943,29
Administrativas	R\$ 264.075,88	R\$ 276.896,68	R\$ 540.972,56	R\$ 279.096,43	R\$ 279.117,35	R\$ 558.213,78
Aprovisionamentos e ajustes patrimoniais	R\$ 322,56	R\$ 136.296,57	R\$ 136.619,13	R\$ 969.906,65	R\$ 962.931,05	R\$ 1.932.837,70
Outras	R\$ 12.867,79	R\$ 9.112,26	R\$ 21.980,05	R\$ 6.599,74	R\$ 5.292,07	R\$ 11.891,81
Resultado antes do IRPJ/CSLL	R\$ 36.708,52	R\$ (37.892,89)	R\$ (1.184,37)	R\$ (589.661,58)	R\$ 554.380,60	R\$ (35.280,98)
(-) Provisão do IRPJ				R\$ -	R\$ 3.049,80	R\$ 3.049,80
(-) Provisão da CSLL				R\$ -	R\$ 3.049,80	R\$ 3.049,80
Resultado antes das Participações Estatutárias	R\$ 36.708,52	R\$ (37.892,89)	R\$ (1.184,37)	R\$ (589.661,58)	R\$ 548.281,00	R\$ (41.380,58)
Participações Estatutárias nas Sobras:	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ (41.380,58)
F.A.T.E.S. 5%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Reserva legal 10%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Total	R\$ 36.708,52	R\$ (37.892,89)	R\$ (1.184,37)	R\$ (589.661,58)	R\$ 548.281,00	R\$ (41.380,58)

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO PATRIMONIAL	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	SOBRAS ACUMULADAS	TOTAL
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	R\$ 2.647.296,65	R\$ 160.586,33	R\$ (1.184,37)	R\$ 2.806.698,61
Movimentação de capital	R\$ (15.390,47)			R\$ (15.390,47)
Prejuízo do 1º semestre			R\$ (589.661,58)	R\$ (589.661,58)
Baixa prejuízo com Fundo de Reserva		R\$ (1.184,37)	R\$ 1.184,37	R\$ -
Baixa de capital Ex Associado p/FR		R\$ 540,38	R\$ -	R\$ 540,38
Saldos em 30 de Junho de 2023	R\$ 2.631.906,18	R\$ 159.942,34	R\$ (589.661,58)	R\$ 2.202.186,94
Movimentação de capital	R\$ (60.434,26)			R\$ (60.434,26)
Baixa de capital Ex Associado p/FR		R\$ 1.255,73	R\$ -	R\$ 1.255,73
Sobras do 2º semestre			R\$ 548.281,00	R\$ 548.281,00
Saldos em 31 de Dezembro de 2023	R\$ 2.571.471,92	R\$ 161.198,07	R\$ (41.380,58)	R\$ 2.691.289,41

DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO	2023	2022
Sobras /Perdas do Exercício	R\$ (41.380,58)	R\$ (1.184,37)
Outros Resultados Abrangentes	R\$ -	R\$ -
Total do Resultado Abrangente	R\$ (41.380,58)	R\$ (1.184,37)

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais:		
Sobras/ Prejuízo do Exercício	R\$ (41.380,58)	R\$ (1.184,37)
Ajustes por:		
Depreciação/Amortização	R\$ 233,00	R\$ 530,52
	R\$ (41.147,58)	R\$ (653,85)
Aumento /Redução nos Empréstimos	R\$ 150.540,57	R\$ (137.452,07)
Aumento /Redução da Provisão de Risco dos Empréstimos	R\$ (7.640,77)	R\$ (9.705,40)
Aumento/Redução dos Valores a Receber - Outros créditos	R\$ 10.771,01	R\$ (10.613,32)
Aumento/Redução das Obrigações Sociais e Estatutárias	R\$ 21.498,86	R\$ (48.249,18)
Aumento/Redução das Obrigações Fiscais e Previdenciárias	R\$ 2.688,43	R\$ (3.087,36)
Aumento/Redução de Contas a Pagar	R\$ 2.332,35	R\$ 15.986,23
Aumento/Redução Movimentação de Capital	R\$ (75.824,73)	R\$ 47.293,95
Caixa líquido advindo das (Utilizado nas) atividades operacionais	R\$ 63.218,14	R\$ (146.481,00)
Fluxos de caixa das atividades de investimento:		
Compra de imobilizado	R\$ -	R\$ -
Caixa líquido recebido (utilizado) nas atividades de investimento	R\$ -	R\$ -
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:		
Aumento de obrigações por empréstimos e repasses	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	-	-
Aumento (Redução) de caixa e equivalente de caixa	R\$ 63.218,14	R\$ (147.134,95)
Caixa e equivalente de caixa no início do Exercício	R\$ 1.620.554,49	R\$ 1.767.689,44
Caixa e equivalente de caixa no final do Exercício	R\$ 1.683.772,63	R\$ 1.620.554,49

**CECME da Jolimode Roupas e Empresas
Coligadas Ltda**

Rua Fernandes da Cunha, 326 – Vigário
Geral-RJCEP 21.241-300 Tel. (21)
3448-7881

Email: cooperativa@jolimode.com.br

**Notas Explicativas às Demonstrações
Contábeis Exercícios Findos em 31 de dezembro
de 2023 e 2022**

1 - Contexto Operacional

A Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda., é uma Cooperativa singular, instituição financeira não bancária e tem por objetivo fornecer assistência financeira aos associados, formação educacional cooperativista e através da ajuda mútua, da economia sistemática e do uso adequado do crédito.

2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a legislação do sistema cooperativo e preceitos do plano contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – Cosif.

3 - Resumo das Principais Práticas Contábeis

a. Apuração do resultado

As Receitas e Despesas são apropriadas mensalmente pelo regime de competência do exercício.

b. Títulos e valores mobiliários

Registrados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos incorridos até a data de balanço, que não supera o valor de mercado.

c. Operações de crédito

Registradas pelos valores originais. Os encargos incidentes sobre as mesmas são reconhecidos em resultado por ocasião dos seus efetivos recebimentos.

a. Provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa

Constituída com fundamento na análise das operações em aberto, levando-se em consideração a conjuntura econômica e os riscos específicos e globais, bem como as resoluções nº 2.682, de 21 de dezembro de 1999 e 2.697, de 24 de fevereiro de 2000, do Banco Central do Brasil.

e. Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações, que são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado.

Imobilizado	31.12.2023	31.12.2022
Moveis	9.914,44	9.057,47
Sistema Processamento de Dados	31.529,54	32.258,16
(-) Depreciação	(40.129,34)	(39.767,59)
Valor residual	1.314,64	1.548,04

f. Imposto de Renda e Contribuição Social

Incidem apenas sobre os atos não cooperados, previsto no Art.194 do Decreto 9.580/2018 (RIR 2018). Os atos cooperados não tem incidência de tributação previsto no ART 193 Decreto 9.580/2018.

4 – Operações de Crédito e Provisões de Perdas

Descrição por modalidade	31.12.2023	31.12.2022
Empréstimo	1.056.633,38	1.207.173,95
(-) Provisão Op Crédito	(6.771,83)	(14.412,60)

Provisão para Perdas com Créditos de Liquidação Duvidosa 31.12.2023

Nível de Risco	Saldo Devedor – R\$	Percentual de Nível de risco	Valor da Provisão – R\$
A	1.037.446,83	0,5%	5.187,23
B	597,02	1%	5,97
C	9.013,22	3%	270,39
D	7.822,33	10%	782,23
E	1.753,35	30%	526,00
F	0,00	50%	0,00
G	0,00	70%	0,00
H	0,00	100%	0,00
	1.056.632,75		6.771,83

31.12.2022

Nível de Risco	Saldo Devedor – R\$	Percentual de Nível de risco	Valor da Provisão – R\$
A	1.188.326,27	0,5%	5.941,63
B	0,00	1%	0,00
C	4.557,94	3%	136,73
D	4.027,15	10%	402,71
E	3.329,52	30%	998,85
F	0,00	50%	0,00
G	0,00	70%	0,00
H	6.932,66	100%	6.932,66
	1.207.173,54		14.412,60

5 - Obrigações Sociais e Estatutárias

As obrigações sociais e estatutárias são compostas dos recursos destinados ao Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social (F.A.T.E.S.) e, por determinação do Estatuto Social da Cooperativa, é constituído de 5 % (cinco por cento) das sobras apuradas no exercício.

Descrição	31.12.2023	31.12.2022
Fates	29.569,28	31.741,39

6- Fiscais e Previdenciárias

As obrigações Fiscais e Previdenciárias contabilizadas no Passivo apresentam a composição:

Descrição	31.12.2023	31.12.2022
Impostos a Recolher	13.032,08	10.049,50

7-Diversas Obrigações

Descrição	31.12.2023	31.12.2022
Despesa com Pessoal (a)	28.780,98	26.964,23
Credores Diversos (b)	5.269,99	4.754,39

(a) Refere-se a provisão dos proventos mensais dos Funcionários e provisão de 13 salário, Férias e encargos sociais .

(b) Refere-se a contabilização do credito de associados .

8- Patrimônio

Liquido

Capital Social

O capital social é constituído por cotas partes divididos em quotas partes de R\$1,00 (Um Real) cada totalmente subscrito e integralizado.

Descrição	31.12.2023	31.12.2022
Capital	2.571.471,92	2.647.296,65

Fundo de Reserva

Constituído conforme Estatuto social no percentual de 10% com intuito de reparar perdas e para aplicação nodedesenvolvimento de suas atividades.

Descrição	31.12.2021	31.12.2022
Fundo de Reserva	161.198,08	160.586,33

Sobras /Perdas Acumuladas

A constituição e destinação das sobras está prevista no Estatuto Social e nas deliberações estabelecidas na Assembleia Geral ordinária (AGO).

Descrição	31.12.2023	31.12.2022
Sobras Líquidas	(41.380,58)	(1.184,37)
Utilização do Fundo de Reserva		1.184,37

*** A AGO da Cooperativa não foi realizada até a presente data para informarmos a destinação do prejuízo.

09- Repasse de Desconto em Folha

A empresa consignante Jolimode Roupas encerrou o exercício de 2023 com atraso nos repasses dos descontos na folha de pagamento, estando sendo regularizados com créditos diários em 2024.

10- PLANO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA REGULAMENTAÇÃO CONTÁBIL ESTABELECIDNA NA RESOLUÇÃO CMN 4.966/2021

A Resolução CMN 4.966, de 25/11/2021, dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis à instrumentos financeiros, bem como, para a designação e o reconhecimento das relações de proteção (contabilidade de hedge) pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, buscando reduzir as assimetrias das normas contábeis previstas no Plano de Contas do Sistema Financeiro Nacional – COSIF, em relação aos padrões internacionais.

Este normativo entrará em vigor em 1º de janeiro de 2025, e tem como objetivo harmonizar as regras do COSIF com as regras contábeis que estão definidas na norma IFRS 9.

A Resolução CMN 4.966/2021 entrou em vigor parcialmente em 01/01/2022, e a maioria dos dispositivos entrará em vigor em 01/01/2025.

Entre os impactos imediatos mais relevantes, o artigo 76 requer que as instituições financeiras elaborem um Plano detalhado para implementação da nova regulamentação contábil, o qual deverá estar à disposição do Banco Central do Brasil, até 31/12/2022.

Esse Plano deve ser aprovado pela Diretoria da cooperativa e divulgado de forma reduzida nas notas explicativas às demonstrações financeiras relativas ao exercício de 2022, e como não foi possível a sua divulgação plena nessas demonstrações, a cooperativa o faz nessas demonstrações

financeiras relativas ao exercício de 2023.

O Plano de Implementação deverá fazer os diagnósticos dos principais impactos quanto as seguintes áreas: classificação e mensuração dos instrumentos financeiros; provisões para perdas de crédito esperadas; contabilidade de hedge e divulgações.

Os principais desafios do Plano são: orientação; integração dos diversos profissionais envolvidos (contabilidade, gestão de riscos, risco de mercado, risco de crédito, tecnologia) e capacitação dos recursos humanos, através de políticas, procedimentos escritos detalhados e treinamentos.

Rio de Janeiro, 21/03/2024